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ABSTRAKT

Základním východiskem bakalářské práce je obecné pojetí textu, v jehož

rámci autorka řeší svůj primární cíl – uvést nové formy čtenářství. Vychází při tom

z formy tradiční, která je založena na čtení psaných a tištěných textů a k identifikaci

nových forem textů volí odlišná kritéria: prvním je dominantní komunikační kód,

druhým médium, které text zprostředkovává. Na základě dominantního

kódu diferencuje čtenářství vizuálně obrazové, založené na čtení obrazu a grafických

znaků, z hlediska médií pak čtenářství na platformě digitálních technologií.

V souvislosti s nárůstem nových forem čtenářství se autorka věnuje základní

problematice čtení, a to porozumění a reflexi tištěných, obrazových a digitálních textů

a jejich zpracování. Text práce ústí do závěru, který autorka chápe jako významný

problém pro jakékoli učení se a zpracování textu. Na základě srovnání studií

čtenářství Čteme?: obyvatelé České republiky a jejich vztah ke knize, Čtenáři

a internauti, PISA 2000 a PISA 2009 nedochází podle autorky ke kvantitativnímu, ale

spíše kvalitativnímu poklesu tradičního čtenářství. Hlavní příčina je spatřována

v nerozvinutých čtenářských dovednostech. Tyto dovednosti a jejich rozvoj se tak jeví

jako téma, které bude zpracováno v průběhu dalšího zkoumání v rámci diplomové

práce.

Klíčová slova: čtenářská gramotnost, čtenářství, digitální technologie, kurikulární

dokumenty, vizuální gramotnost

ABSTRACT

The ground for this bachelor’s thesis is a general concept of text within which the

author addresses her goal - to introduce new forms of reading. She proceeds from the

traditional form based on reading of written and printed texts and to identify the new

forms she chooses different criteria including the dominant communication code, and

the medium conveying text. On the basis of the dominant code she differentiates

visual-graphic reading based on reading pictures and graphic characters, and, in terms

of media, reading texts using digital technologies. In connection with the rise of the

new forms of reading, the author deals with basic problems concerning reading,

understanding and reflecting printed, visual, and digital texts and their processing.

Text work leads to the conclusion the author considers a major problem for any

learning and text processing. Having compared studies of reading Čteme?: obyvatelé

České republiky a jejich vztah ke knize, Čtenáři a internauti, PISA 2000 and PISA

2009, the author concludes that there has not been quantitative, but rather qualitative

decline of traditional reading. She sees the main cause in underdeveloped reading

skills. These skills and their development thus seem to be the issue to elaborate and

examine further in the future master’s thesis.

Key words: reading literacy, reading, digital technologies, curriculum documents,

visual literacy
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1 ÚVOD

Donedávna stačilo jen umět plynule číst, aby byl člověk považován za dobrého

čtenáře. V současné době však čtenářství klade na člověka daleko větší nároky než jen

„technické“, vyžaduje také řadu dalších kompetencí – člověk musí umět nejen číst, ale

musí textu porozumět, umět informace vybírat, vyhledávat, třídit, spojovat,

interpretovat a hodnotit, a to nejen v tradičních formátech, které přenáší tištěné slovo

na papíře, ale také ve formátech datových s pomocí různých digitálních technologií.

Toto pojetí reflektuje konstruktivistické postupy poznání, které tvoří teoretický rámec

naší bakalářské práce.

Přestože je čtení tištěného textu stále stěžejním prostředkem celoživotního vzdělávání,

v životě se stále častěji setkáváme také s jinými formami sdělení, které se od toho

tradičního liší.

Cílem této práce je tedy zmapovat nové formy čtenářství, které posuzujeme ze dvou

hledisek: z pohledu dominantního komunikačního kódu a na základě média, který

používají k přenosu informací. Vzhledem k existující šíři nabídky se nezabýváme

jednotlivými médii, ale digitálními technologiemi obecně.

V rámci jednotlivých forem čtenářství představíme jejich psychologická

a pedagogická východiska, konkrétně jak je reflektuje psychika čtenáře resp.

kurikulární dokumenty. V kontextu tradičního čtenářství odpovíme na otázku,

dochází-li k jeho poklesu a zformulujeme možné příčiny jeho případného úbytku.

V první řadě bylo důležité vymezit pojem čtenářství a identifikovat jeho nové formy.

Odborná literatura nabízí různorodé definice, mezi nimiž lze vysledovat dvě hlavní

tendence. Jedna přistupuje ke čtenářství jako k aktivnímu vztahu čtenáře k literatuře,

druhá jej staví na roveň čtenářské gramotnosti.

Pro účely této práce jsme vycházeli z přístupu, který vymezuje tradiční čtenářství

jako čtenářskou gramotnost. Definice tohoto pojmu a termínů s ním souvisejících

a jejich zasazení do širšího kontextu přináší druhá kapitola.
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Zdrojem pojmosloví byly slovníkové publikace Pedagogický slovník (Průcha,

Walterová a Mareš, 2003), dále metodické příručky Čtenářská gramotnost ve výuce

(Altmanová aj., 2011a) a Gramotnosti ve vzdělávání (Altmanová aj., 2011b) a knihy

Rozvoj dětského čtenářství (Chaloupka, 1982) a Psychologie čtenáře (Nakonečný,

1965).

Čtenářství na bázi čtenářské gramotnosti je ústředním tématem třetí kapitoly.

V jejím úvodu představujeme Vygotského koncept učení v kontextu čtenářství. Dále

věnujeme pozornost čtení s porozuměním, čtenářským dovednostem a strategiím

a v neposlední řadě také formování kladného vztahu k literatuře. Základy tohoto

vztahu se tvoří již v předčtenářském věku, jedním z nejdůležitějších vnějších vlivů je

proto rodina, která zásadním způsobem ovlivňuje vnitřní motivaci čtenáře. K dalším

významným činitelům patří škola, vrstevníci a stále vyšší měrou také technologie.

V souvislosti s působením školy se dotkneme otázky, zda čtenářskou gramotnost

reflektuje Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání (Balada aj., 2010)

a gymnázia (Balada aj., 2007) a jak.

V této části práce jsme vycházeli z knih Strategies that Work: Teaching

Comprehension for Understanding and Engagement (Harvey a Goudvis, 2007),

Myšlení a řeč (Vygotskij, 1970) a rámcových vzdělávacích programů pro základní

vzdělávání a gymnázia.

Čtvrtá kapitola představuje nové formy čtenářství. Nejprve představíme čtenářství

založené na gramotnosti vizuální a za všechny texty s dominantní obrazovou složkou

přiblížíme komiks jako možnou pomůcku k rozvíjení vizuální gramotnosti.

Z hlediska nových médií se zaměříme na gramotnost v oblasti informačních

a komunikačních technologií (ICT gramotnosti) jako na součást gramotnosti

informační, která je stěžejní pro čtenářství na bázi digitálních technologií.

Studijní literaturou byly v této části publikace Understanding Comics: The Invisible

Art (McCloud, 1993), Stavba komiksu (Groensteen, 2005), Remediation:

Understanding New Media (Bolter a Grusin, 2000), Jak rozumět médiím (McLuhan,
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1991) a rámcové vzdělávací programy základního vzdělávání a gymnázií (Balada aj.,

2010; Balada aj., 2007).

Pátá kapitola práce se věnuje otázce poklesu tradičního čtenářství. Odpověď na ni

hledáme v analýze vybraných studií a v odborné literatuře. Čtenářskou gramotností se

zabývala řada výzkumů, my jsme jako výchozí studijní literaturu zvolili publikaci

Čteme? Obyvatelé České republiky a jejich vztah ke knize (Trávníček, 2008)

a výsledky mezinárodních studií Programme for International Student Assessment

(Straková, 2002; Palečková, Tomášek a Basl, 2010).

Závěrečná šestá kapitola shrnuje naše předchozí zjištění a úvahy a nabízí východiska

pro další zkoumání.
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2 VYMEZENÍ POJMŮ

Základním předpokladem čtenářství je existence čtenáře. Čtenář je „osoba, která umí

číst a určitým způsobem vnímá čtený text, přičemž se nemusí jednat jen o aktuálně

prováděnou činnost. Čtenářem je i člověk, který někdy čte nebo četl“ (Nakonečný,

1965, s. 12).

Pro účely této práce však vycházíme z psychologické definice čtenáře, podle níž je

čtenářem člověk, „který vnímá psaný text, rozumí mu a psychologicky jej konzumuje,

má k němu zájmový vztah“ (Vášová a Černá, 1980, s. 32).

Vnímání psaného nebo tištěného textu, dekódování znaků je podstatou čtení. Odborná

literatura definuje čtení jako „druh řečové činnosti, spočívající ve vizuální percepci

znaků (slov, vět a nejazykových symbolů), jež jsou podnětem pro myšlenkovou činnost


[…]


přistupovat.

I učitelé, kteří se k výuce čtenářské gramotnosti staví odpovědně, však narážejí na řadu

překážek. Jednou z nich je nízká časová dotace a izolovanost jejich snah plynoucí

právě z nekoncepčnosti RVP. Navíc není v praxi možné se z časových důvodů

dlouhodobě a systematicky věnovat souvislejším textům, pracuje se hlavně

s čítankovými ukázkami a mnohdy chybí fáze společné reflexe a diskuse.
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Jiným dokladem uvedené kvalitativní změny, který se bezprostředně váže na školní

prostředí, jsou i výsledky opakovaně zmiňovaných studií Programme for International

Student Assessment (PISA) z let 2000 a 2009. V roce 2000 dopadli čeští žáci v testu

PISA nejhůře v oblasti vyhledávání různých typů informací v textu. Potíže měli

především s texty souvislými a s úkoly zasazenými do pracovních situací.

O 9 let později byli Češi opět podprůměrní ve vyhledávání informací, oproti

předchozímu zkoumání však dosáhli špatných výsledků v úlohách zaměřených na

hodnocení formy a obsahu textu.

Z hlediska volného času stráveného četbou se naši žáci umístili v prvním výzkumu

nad průměrem, na druhé straně výzkum odhalil více než čtvrtinu nečtenářů (Straková

aj., 2002, s. 56). V dalším období pak zaznamenal zásadní pokles i tento ukazatel

(Palečková, Tomášek a Basl, 2010, s. 32).

V kontextu změn tradičního čtenářství poskytl zajímavé informace také doprovodný

dotazník srovnávacích studií, který zkoumal vztah žáků a studentů ke škole -

respondenti ji většinou charakterizovali jako nezáživnou (Palečková, Tomášek a Basl

2010, s. 38).
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6 ZÁVĚR

Cíl naší práce spočíval v identifikaci nových forem čtenářství na pozadí čtenářství

tradičního, a to na základě převládajícího komunikačního kódu resp. podle média,

přičemž jsme postavili do kontrastu médium tradiční (tištěnou publikaci v pevné

kopii) a digitální texty.

V prvním případě jsme odlišili čtenářství na bázi vizuální gramotnosti, která

vychází ze znakového kódu. Z druhého hlediska jsme pohovořili o „digitálním“

čtenářství, které předpokládá informační gramotnost a v jejím rámci (vedle čtenářské

a vizuální) pak zejména gramotnost v oblasti informačních a komunikačních

technologií.

Vizuální gramotnost jsme pak nastínili v kontextu čtení a učení tj. jak probíhá recepce

obrazového textu a učení z něj. Na příkladu komiksu jsme poukázali na určitou

strukturální a grafickou konvenci, která nabízí jeden z klíčů ke „čtení“ obrazu.

Domníváme se, že komiks může sloužit jako odrazový můstek pro lepší porozumění

obrazu i v jiných oblastech např. při odkrývání implicitních významů reklamních

sdělení, což je jedním z kompetenčních požadavků uvedených v rámcových

vzdělávacích programech.

Podle média přenášejícího informaci jsme diferencovali čtenářství využívající

digitální technologie. Ty už působí nebo pronikají do všech oblastí lidské činnosti

a škola by měla být místem, které tuto skutečnost reflektuje. Představili jsme přínosy

a nástrahy této formy čtenářství a souvisejícího učení. Mezi výhody jsme zařadili

individuální přístup k žákovi, zpětnou vazbu a konstruující způsob poznání, za

problematické momenty pak hypertextovou, hypermediální a interaktivní povahu

digitálních dat a dokumentů, která mění čtenářské strategie a může modifikovat

způsob poznávání na povrchní a velmi subjektivní.

V rámci jednotlivých forem čtenářství jsme se věnovali také recepci textu a učení.

V obecné rovině se ve čtení tradičního a vizuálního čtenářství projevují opačné

tendence od slova k obrazu (představě) resp. od obrazu k textu, čtenářské dovednosti
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a strategie konstruující poznání se však neliší. Míra porozumění u obou typů čtenářství

závisí velkou měrou na předchozích zkušenostech a znalostech. Digitální texty jsou

z hlediska kódu smíšené a navíc multimediální, kladou proto na čtenáře i žáka

mnohem větší nároky nejen v otázce vnímání, ale také myšlení, paměti a autoregulace.

V závěru jsme analyzovali aktuální studie čtenářství, abychom zjistili, zda skutečně

dochází k jeho poklesu. Kvantitativní výzkumy zaměřené na množství přečtených

knih a výpůjčky knih ve veřejných knihovnách pokles nepotvrdil, hovoří spíše

o stabilní úrovni.

Zato výsledky srovnávacích studií PISA 2000 a 2009 jednoznačně implikují, že se

proměňuje kvalita čtenářství, a to směrem k horšímu porozumění - čeští žáci

neovládají základní čtenářské dovednosti a strategie. Určitou roli zřejmě hrají

digitální technologie a informační přesycenost, na vině ale může být také tichý

předpoklad učitelů, že je žáci na druhém stupni základní školy a dalších stupních

vzdělávání už ovládají nebo mylné přesvědčení, že jejich rozvíjení je doménou učitelů

jazyků. Tím se znovu vracíme k požadavku propracovat koncept čtenářské

gramotnosti tak, aby byl přítomen na všech úrovních kurikulárních dokumentů včetně

závazných vzdělávacích cílů a zdůraznit provázanost čtenářství se všemi ostatními

oblastmi.

Pokles kvality čtenářství může souviset také se stále rozšířeným transmisivním

vyučováním a frontálním způsobem výuky, který žáky nedokáže „vtáhnout do děje“.

Možností zajímavé práce s textem, přitažení pozornosti žáků a jejich aktivního

zapojení do vlastního porozumění a učení se nabízí celá řada, která však překračuje

rámec této práce. Mohou být ovšem východiskem pro další studium a zkoumání.
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