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Kategorii čtenářské dovednosti autorka považuje za kategorii velmi významnou.
Kde, popřípadě ve které fázi, ve které oblasti procesu rozvoje čtenářské dovednosti autorka spatřuje překážky,
které brání plnému rozvoji čtenářské dovednosti, a na straně druhé dosud nevyužité možnosti pro nápravu a další
rozvoj ?

Autorka ve své bakalářské práci přistupuje k danému tématu velmi tvořivě. Tradiční schéma týkající se příčin
poklesu čtenářství podrobuje velmi kvalifikované analýze, kterou otevírá přesným vymezením základních pojmů
z oblasti čtenářství, ústící do závěru významu posílení čtenářské dovednosti. Z textu vyplývá, že pojem
čtenářská dovednost je zásadní kategorií vyžadující hlubší metodologickou a psychologickou připravenost. Její
aktuálnost autorka reflektuje v kapitolách týkajících se kurikulárních dokumentů. Myšlenka rozvoje čtenářské
dovednosti jako zásadního předpokladu pro rozvoj čtenářské gramotnosti vstupuje i do druhé části práce, ve
které se věnuje novým formám čtenářství, pronikajícím díky ICT do výchovně vzdělávacího procesu. Přínosem
je v těchto kapitolách jednak pedagogicko psychologická interpretace vizuální gramotnosti, která obsahuje pro
proces poznání a učení celou řadu nevyužitých rozvojetvorných faktorů, jednak pohled do kurikulárních
dokumentů, které se podle autorky těmto otázkám věnují spíše okrajově. Autorka do nových forem čtenářství
začlenila rovněž kapitolu o komiksovém čtení, které si získává v poslední době značnou oblibu. Připomeňme
publikaci české autorky o českých dějinách, která je na mnohých školách užívána jako učebnicový text.
Autorka zpracovala dané téma se značným přesahem, na základě kterého se otevřely otázky k dalšímu řešení.
Práce je velmi kvalitní studií, doporučuji k obhajobě.